
 1 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete da Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº. 056/2015 
10/07/2015 

 
 SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ, Prefeita Municipal de Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e de conformidade com o Artigo 2º, 
Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 027/2013 (Cria e Institui a Licença de 
Compensação), de 1º de junho de 2013, resolve: 
 
 Art. 1º. REGULAMENTAR a ESCALA DE LICENÇAS que beneficia servidores 
municipais, ocupantes de cargos diversos no Quadro de Servidores Municipais conforme 
os anexos a seguir: 
  
 

ANEXO I 
 

SERVIDORES DA AREA DA SAÚDE 
 
(SERVIDOR(A)                                        (CARGO)                                PERÍODO DA LICENÇA 

 
Adair da Luz Salmoria Motorista de Ambulância  20/07 a 29/07 
Adenir Guisso da Costa Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Aderli Aparecida Provin da Silva Técnico em Enfermagem 03/08 a 12/08 
Adriana Medenski Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Adriana Smak Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Adriana Terezinha Gmoach da Cruz Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Adriane Barbosa Batista Auxiliar de Serviços Gerais 15/06 a 24/06 

Alessandra Russen de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Alessandro José Taques Motorista de Ônibus 10/08 a 19/08 
Alfredo Carlos Wagner Professor de Educação Física 13/07 a 22/07 

Altamiro Calaudino Motorista de Ambulância  28/05 a 07/06 
Altieres Rochteshel Auxiliar de Consultório 

Odontológico 
13/07 a 22/07 

Ana Cléia Trevisani Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Ana Paula Vasconcelos Levandoski Fonoudióloga 15/06 a 24/06 

Ana Rosa Nazário Sens Agente Comunitário de Saúde 10/08 a 19/08 

Andrea Kelm Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 

01/06 a 10/06 

Andreia Pretto Borcath Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Anelis Perussulo Técnico em enfermagem 29/06 a 08/07 

Anibaldo Evaldo Zuzi Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Anirce Marangoni Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 

27/07 a 05/08 

Antonio Carlos Schwab Psicólogo 01/06 a 10/06 

Antonio de Melo Motorista de Ambulância  31/08 a 09/09 
Augusta Vieira Coradeli Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Ayane Borges Guimarães Dentista PSF 13/07 a 22/08 

Beroni de Oliveira Agente Administrativo 13/07 a 22/07 

Bruno Henrique Delazari Foroni Dentista 13/07 a 22/07 



 2 

Carmelina Maria Chaves Assistente Social 13/07 a 22/07 

Carolina Sangalli Enfermeira 27/07 a 05/08 

Cecília Ines Socolovski Auxiliar de Serviços Gerais 27/07 a 05/09 

Celiane Gazarti de Paula Auxiliar de Consultório 
Odontológico 

15/06 a 24/06 

Cheila Rodrigues de Oliveira Telefonista 27/07 a 05/08 

Cícero Antonio de Oliveira Motorista 29/06 a 08/07 
Clarice Bortoluzzi Viola Agente Administrativo 10/08 a 19/08 

Claudete Maria Favero Auxiliar de Enfermagem 15/06 a 24/06 

Cleide Graciele Pereira 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação l 

27/07 a 05/10 

Cleoni Carmo Schiles Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Cleonice Rorato Gavlik Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Cristian Ricardo Pinto Farmacêutico 15/06 a 24/06 

Cristiane Ferreira dos Santos Agente Comunitário de Saúde 10/08 a 19/08 

Daiana Souza de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Daiane Cristina Zocche Auxiliar de Consultório 
Odontológico 

27/07 a 05/08 

Daniele Cristina Delera Agente Comunitário de Saúde 10/08 a 19/08 

Daniele Tereza Gonçalves de Lima 
Pires 

Agente Comunitário de Saúde 10/08 a 19/08 

Danieli Camargo de Jesus Técnico em enfermagem 27/07 a 05/08 

Delcio Raul Harka Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Denie Soares da Roxa Agente Comunitário de Saúde 15/06 a 24/06 

Deocelia Aparecida Rochi Técnico em Enfermagem 13/07 a 22/07 

Deocleia Aparecida Siqueira dos 
Santos 

Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/11 

Edgar Pereira Motorista de Ambulância  30/07 a 18/08 
Edimara Carneiro Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Edite Aparecida dos Santos Lopes Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 

13/07 a 22/07 

Edivan de Castilho Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Edna Leal dos Reis Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Ednei Santos Valle   Dentista PSF 27/07 a 05/12 

Eliane de Fátima Almeida Muller Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Elizabeth Pereira de Lima Trindade Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Eva Marcanssoni Rochi Enfermeiro PSF 27/07 a 05/08 

Everaldo Batista Severiano Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Fabiana Kovalski Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Fabiano Popia Enfermeiro PSF 06/07 a 15/07 
Fernanda Lucieli Karpistein Sampietro  Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Fernando José Barcelos Psicólogo 27/07 a 05/08 

Francisco Cunha Medina Motorista de Ambulância  09/07 a 18/07 
Geneci Biazin Auxiliar de Enfermagem 27/07 a 05/08 

Gerson Antonio Kailer Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/14 

Giane Migliorini Enfermeira 27/07 a 05/08 

Gilson Ferreira Cella Junior Agente Administrativo 27/07 a 05/08 

Gisele de Freitas Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Guilherme Luciano Flores dos Santos Nutricionista 13/07 a 22/07 

Herondi de Oliveira Sales Agente de Combate a Endemias 27/07 a 05/08 

Iara Neli Polak Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 

15/06 a 24/06 

Ilda Teston Rode Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 



 3 

Ingrid Faccin Gustmann Farmacêutica 13/07 a 22/07 

Iolanda Nogueira Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Irondina Alves de Jesus Chzuchman Auxiliar de Serviços Gerais 10/08 a 19/08 

Ivanilde Berger Nogueira Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Ivanira Miss Armiliato Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Ivete da Rosa Maurer Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Ivete Povoroznik Frandolozo Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Ivone Portela  Técnico em enfermagem 27/07 a 05/08 

Izoneide de Fátima Palhano Rodrigues Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Jairo Fernando Negreli Motorista 18/05 a 27/05 
JakelineTonin Técnico em Enfermagem 13/07 a 22/07 

Jakson Caprini Provin Dentista 27/07 a 05/08 

Jaquiane Oleinik Gonçalves Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Jean Clóvis Bertuol Médico Veterinário 27/07 a 05/08 

Jesus Carlos Nogueira de Oliveira Agente Administrativo 27/07 a 05/08 

José Aldori da Rosa Auxiliar de Serviços Gerais 27/07 a 05/08 

Jose Henrique Buzzachera Sironi Dentista 10/08 a 19/08 

Josélia de Fátima Lara Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Juliana Carraro Boeira Enfermeira 10/08 a 19/08 

Juliana Glaiz Dulnik Bioquímico 01/06 a 10/06 

Juliane de Matos Auxiliar de Consultório 
Odontológico 

13/07 a 22/07 

Juliano Correa Técnico em Enfermagem 13/07 a 22/07 

Jussimara dos Santos Piovesan Auxiliar de Farmácia 15/06 a 24/06 

Karen Karoline de Oliveira Enfermeira 10/08 a 19/08 

Kariane de Souza Stadikowski Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Kelen Cristina Herold Técnico em Enfermagem 15/06 a 24/06 

Kessy Ana Odorizzi Ramalho Wagner Professor de Educação Física 13/07 a 22/07 

Keullin Cristian Oliboni Enfermeira 15/06 a 24/06 

Leandro José Michelon Enfermeiro 01/06 a 10/06 

Leonete Aparecida Rodrigues Técnico em Enfermagem 13/07 a 22/07 

Lia Patricia Finoquetti Saito Farmacêutica 13/07 a 22/07 

Lidiane Sintia Biavatti Farmacêutica 27/07 a 05/08 

Liliam Ana Bortoluzzi Enfermeira 27/07 a 05/08 

Lucia Bertini Ferreira Técnico em enfermagem 27/07 a 05/08 

Lucimara Aparecida Drabeski Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Manuela Turra Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 

13/07 a 22/07 

Marcia Cristina Ruppel Auxiliar de Serviços Gerais 01/06 a 10/06 

Márcia de Andrade Petranski Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Márcia Denise Languinotti Marochi Bioquímico 13/07 a 22/07 

Marciane Vieira do Amaral Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Maria Aparecida Anevam Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Maria Carolina Serpa Canabarro Médico Veterinário 27/07 a 05/08 

Maria Eloir de Matos Técnico em enfermagem 27/07 a 05/08 

Maria Marlene Calaudino Técnico em Enfermagem 15/06 a 24/06 

Maria Solange Charnevski da Cunha Agente Comunitário de Saúde 10/08 a 19/08 

Mariceli Eloisa Nogueira Enfermeira 15/06 a 24/06 

Marilda Aparecida dos Santos 
Brondani 

Auxiliar de Enfermagem 27/07 a 05/08 

Marilda Aparecida Gracheki Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Marilene Xavier Barcelos Agente Administrativo 27/07 a 05/08 



 4 

Marina Almeida de Moraes Fisioterapeuta 27/07 a 05/08 

Marines Aparecida Marcante Pereira Agente de Combate a Endemias 27/07 a 05/08 

Marines de Fátima Uniat Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Marines Scherner Auxiliar de Farmácia 01/06 a 10/06 

Marinilce Mariano Dobbins Assistente Administrativo 17/08 a 26/08 
Milane Scarpari Enfermeira 27/07 a 05/08 

Milton Cesar de Matos Motorista de Ônibus 18/06 a 27/06 
Nelci Makowski Agente Comunitário de Saúde 15/06 a 24/06 

Neuza Maria Siqueira de Cordeiro Enfermeira 13/07 a 22/07 

Nivian Cristina Roman Ross Nutricionista 13/07 a 22/07 

Noeli de Fátima de Jesus Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Odete Therezinha Romansini Agente de Combate a Endemias 27/07 a 05/08 

Odnei da Silva Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Oneide Frare Galvão  Técnico em Enfermagem 01/06 a 10/06 

Ozires Antonio de Matos Agente Administrativo 15/06 a 24/06 

Patricia Alves Lopes Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Patrícia Massuqueto Enfermeira 13/07 a 22/07 

Paula Secchi  Bioquímico 27/07 a 05/08 

Pedro Richeta Telefonista 27/07 a 05/08 

Pricila Kauana Baptistel Enfermeira 27/07 a 05/08 

Raquel Ribeiro do Nascimento Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Regiane de Assis Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Roberto Henrique Moritz Motorista de Ambulância  10/09 a 19/09 
Rosa Kredens Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Rosalina Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 27/07 a 05/08 

Rosalino Edwin Pavlak Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Rosana do Rocio Guimarães Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Rosana Salete Piovesan Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Roseli dos Santos Técnico em Enfermagem 15/06 a 24/06 

Rosemari Lima Valerio Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Rosilda Brasil Correa  Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Rozeane Elias Guimarães da Rosa Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Salete Ribeiro Wagner Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Sandra Padilha Ghilardi Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Sebastião Acácio de Paula Motorista de Ambulância  20/08 a 29/08 
Serli dos Santos de Matos Auxiliar de Enfermagem 15/06 a 24/06 

Severiano Lucas dos Santos Junior Assistente Administrativo 13/07 a 22/07 

Simone Aparecida de Azevedo Técnico em Enfermagem 13/07 a 22/07 

Simone Lacerda Dudek Agente de Combate a Endemias 27/07 a 05/08 

Suelen Charline Portela Medina Pedagoga 01/06 a 10/06 

Suellen Patrícia Zanotelli de Campos Fisioterapeuta 13/07 a 22/07 

Suzana Aparecida dos Santos  Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 

13/07 a 22/07 

Suzana Batista Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Tereza Oleinik Auxiliar de Serviços Gerais 13/07 a 22/07 

Terezinha de Fátima Prado Técnico em enfermagem 27/07 a 05/08 

Thaise de Almeida Granzotto Nutricionista 11/08 a 20/08 

Ticiana Carla Southier Agente Comunitário de Saúde 13/07 a 22/07 

Valdeci Nogueira dos Santos Agente Administrativo 15/06 a 24/06 

Valdinéia de Campos Castilho 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 

27/07 a 05/08 

Valeide Scarpari Laskoski Agente Adminitrativo 13/07 a 22/07 



 5 

Valmir Barbosa Trindade Agente de Combate a Endemias 27/07 a 05/08 

Valmor Antonio Bertuol Técnico em Enfermagem 15/06 a 24/06 

Vanderson Sikorra Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Vera Lucia Severino Czaika Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Virlene da Aparecida Jacuboski Agente Comunitário de Saúde 01/06 a 10/06 

Viviane da Costa Auxiliar de Farmácia 27/07 a 05/08 

Waldir Gavasso Motorista 15/06 a 24/06 

Zelinda Bogoni Agente Comunitário de Saúde 27/07 a 05/08 

Zilda Aparecida Guerra Assistente Social 
 

27/07 a 05/08 

   

SERVIDORES DA ÁREA DA  
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

Ademir Nogueira Pacheco 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 01/07 a 10/07 

Adir Soares Machado Auxiliar de Serviços Gerais 01/07 a 10/07 

Antonio de Quadros Auxiliar de Serviços Gerais 01/07 a 10/07 

Antonio Leonides Schoroeder Artífice de Obras 11/07 a 20/07 

Belmiro Procópio Auxiliar de Serviços Gerais 11/07 a 20/07 

Bruno Alexandre da Silva 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 11/07 a 20/07 

Daniel Cordeiro de Santana Auxiliar de Serviços Gerais 21/07 a 30/07 

Diogo Matheus Hermínio Artífice de Obras 21/07 a 30/07 

Domingos Demiciano Auxiliar de Serviços Gerais 21/07 a 30/07 

Donizete Elias Guimarães Auxiliar de Serviços Gerais 31/07 a 09/08 

Evaldino de Quadros Auxiliar de Serviços Gerais 31/07 a 09/08 

Gelson da Silva 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 31/07 a 09/08 

Genoveva Alves de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 10/07 a 19/07 

Hueliton Karnoski  Auxiliar de Serviços Gerais 10/07 a 19/07 

João Cordeiro Auxiliar de Serviços Gerais 10/07 a 19/07 

Jonas Pereira da Silva 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 20/07 a 29/07 

Jorge de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 20/07 a 29/07 

Jorge Geteski 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 20/07 a 29/07 

José Duarte 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 30/07 a 08/08 

José Monteiro Auxiliar de Serviços Gerais 30/07 a 08/08 

Josmar Ayres Camargo  Auxiliar de Serviços Gerais 30/07 a 08/08 

Josmar Rodrigues  Auxiliar de Serviços Gerais 09/08 a 18/08 

Manoel Beira Franco  Auxiliar de Serviços Gerais 09/08 a 18/08 

Maria da Conceição Deschk Auxiliar de Serviços Gerais 09/08 a 18/08 

Maria de Fátima Batista 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação I 19/08 a 28/08 

Miguel Pires de Moraes Artífice de Obras 19/08 a 28/08 

Natalina Dimenes Auxiliar de Serviços Gerais 19/08 a 28/08 

Nelson Lopes Auxiliar de Serviços Gerais 29/08 a 07/09 

Osni Ferreira dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 29/08 a 07/09 

Paulo Roberto R. da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 29/08 a 07/09 

Pedro Cordeiro Auxiliar de Serviços Gerais 08/09 a 17/09 

Rosa Maria do Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais 08/09 a 17/09 

Rosalina Saturnino de Moraes Auxiliar de Serviços Gerais 08/09 a 17/09 



 6 

Sebastião Lima de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 18/09 a 27/09 

Sidnei Ribas Vainer Auxiliar de Serviços Gerais 18/09 a 27/09 

Ulisses de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 18/09 a 27/09 

Valmir da Silva 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 28/09 a 07/10 

Wilson Salles Artífice de Obras 28/09 a 07/10 
 

SERVIDORES DA ÁREA DA 
COLETA DE DETRITOS 

 
 

Alessandro Dos Santos 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 01/07 a 10/07 

Alvino Martins Ferreira  Auxiliar de Serviços Gerais 01/07 a 10/07 

Antonio Biauki dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 01/07 a 10/07 

Antonio Cezar de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 11/07 a 20/07 

Aristeu Antunes Pires  Auxiliar de Serviços Gerais 11/07 a 20/07 

Claudio Alvarista Auxiliar de Serviços Gerais 11/07 a 20/07 

Délcio Ferreira Grigolon Tavares   Motorista 21/07 a 30/07 

Geovane Ayres Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 21/07 a 30/07 

Jean Marcos Cruz Crespim 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 21/07 a 30/07 

Jorge Emanoel do Nascimento Motorista 31/07 a 09/08 

José Bandeira de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 31/07 a 09/08 

José Fernandes de Lima Motorista 31/07 a 09/08 

José Narolino de Castilho Auxiliar de Serviços Gerais 10/07 a 19/07 

Juliano Pedroso Pigatto  
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 10/07 a 19/07 

Luiz Antonio Przybysz 
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 10/07 a 19/07 

Orlando Faganello  
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 20/07 a 29/07 

Osni Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 20/07 a 29/07 

Rauny Alves Sampaio  
Auxiliar de Manutenção e 
Conservação 20/07 a 29/07 

Ricardo Cesar dos Santos  Auxiliar de Serviços Gerais 30/07 a 08/08 

Valdecir José Nilsen Motorista 30/07 a 08/08 

Valdir de Souza  Auxiliar de Serviços Gerais 30/07 a 08/08 

Wilson Raimundo do Nascimento  Auxiliar de Serviços Gerais 09/08 a 18/08 

 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, 10 de julho de 2015. 
 
 
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 


